最高裁秘書第186号

令和4年1月27日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 』

司法行政文書開示通知書

令和3年12月26日付け（同月28日受付，第030830号）で申出のあり

ました司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通

知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

（1）決裁令和4年新年祝賀の儀参列希望者名簿について（片面で3枚）

（2）超過勤務等命令簿（片面で1枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

（1） 1の(1)の文書には，個人識別情報（印影等）及び公にすることにより事務の

適正な遂行に支障を及ぼすおそれがある情報（内線番号）が記載されており，

これらの情報は，行政機関情報公開法第5条第1号及び第6号に定める不開示

情報に相当することから， これらの情報が記載されている部分を開示しないこ

ととした。

（2） 1の(2)の文書には，個人識別情報（印影）が記載されており， この情報は，

行政機関情報公開法第5条1号に定める不開示情報に相当することから， この

情報が記載されている部分を開示しないこととした。

3 開示の実施方法

〔
$

口
吾
完
ゲ
ト
：
刈
羽
や
い
り
Ｊ
ふ
り
鳥
吋
ｆ
・
仇
ｒ
ｏ
ｆ
９
ｏ
ｏ
Ｕ
号
↓
。
０
日
“
電
輸
血
申
勺
ｒ
〃
ｈ
勺
・
３
４
偶
４
ｏ
・
可
月
間
誤
ロ
ナ
幻
げ
凸
、

缶

し
司
。
可
０
Ｊ
亀
ｑ
ｊ
、
障
Ｑ
ｄ
迅
易
℃
Ａ
Ｏ
向
ｌ
ｊ
１
ら
号
！
・
９
口
「
少
年
Ｊ
１
り
岬
心
幻
ｒ
乢
」
１
ｆ
争
ｊ
豆
‘
Ⅲ
１
日
じ
み
い
恥
恒
旧
可
ｊ
ｊ
Ｔ
■
皿
Ｆ
凡
心
坤
凸
侃
‐
叩
も
よ
０
イ
ー
ゴ
ｔ

Ｆ

〆

■

も
ｑ
１
◆
ｂ
ｂ
０
４
ｆ
ｂ
１
０
ｌ
↓
Ｏ
１
Ｉ
９
◆
１
０
沙
も
ｆ
０
ｇ
９
●
１
，
４
ｐ
Ｇ
６
ｊ
９
９
ｄ
ｑ
４
４
ｄ
ｂ
４
ｇ
ｏ
０
０
Ｉ
ｌ
４
Ⅱ
Ｐ
．
ｐ
マ
：
９

ｒ

写しの送付

~

4
り
つ

~

う

ゾ

の
幻
４
時
ロ
ザ
叫
虹
↓

ｆ
？
Ｏ
ｑ
ｊ
６

「

l

f

O

レ

ｰ

』

3

1ク

！

‐へ

P

、

；

や
今
ｌ
泊
り
り
む
ｆ
ｆ
Ｕ
１
ｆ
ヴ
：
ｐ
１
０
寺
寺
６
″
、
凸
り
り
昨
、
１
１
４
０
７
↓
〃
も
Ⅱ
Ｔ
〃
ｑ
も
。
０
１
《
７
円
卉
貝
０
札
子
，
Ｙ
引
訳
振
り
に
斬
飢
Ⅲ
ｈ
ｆ
Ｊ
１
少
知
噸
‐
小
心
汐
１
恥
の
●
０
‐
卜
ｒ
Ｐ
』
１
Ｆ
す
‘
■
卯
が
●
‐
甲
Ｊ
や
け
＃
し
Ⅳ
私
１
１
目
ｏ
Ｑ
４
Ｆ
ｑ
Ｊ
山
。
山
Ｉ
ｊ
○
画
Ⅱ
能
ｒ
ｊ
ｆ
品
則
も
Ｄ
Ｊ

〆
ｂ
ｐ
ｂ
ｂ
４
ｂ
毎
Ｄ
■
Ｐ
Ｌ
Ｊ
４
０
も
１
０
。
■
ｐ
６
６
４
６

〆
・
歩
０
６
。
・
０
．
ｂ
ｑ
Ｊ

4

I

》

ｒ
Ｄ
ｐ
６
０
■
１
１
９
１
１
０
Ⅱ
勺
■
Ｉ
９
ｄ
８
ｑ
ｄ
■
ｑ
ｔ
Ｉ
０
Ⅱ
Ⅱ
ｐ
●
ｐ
Ｉ
ｈ
ｌ
Ｏ
０
Ｉ
ｌ
０
■
も
町
↓
‐
Ｊ
ｄ
Ｑ
０
抄
Ｐ
●
■
Ｊ
Ｂ
Ｏ
別
口
Ｐ
ｐ
８
Ｕ
ｆ
ワ
０
ク

!衿
↓
レ
０
叩
牝
。
＄
、
一
・
苧
、
０
６
今
ぃ
勺
．
▽
１
叩
め
ぜ
つ
り
ｂ
噂
①
。
Ｑ
心
凸
電
。
ヂ
、
凸
少
々

担当課 秘書課･ (文書室） 電話03（3264） ,56 (直通）52

I

の

①

，

I

I決勃&供覧

｜最高裁秘書第3798号
一一 －－－－ －－-－－－4－．－－－_…－ ． －－－－－－ -.----一一一

名
一
伺
い
文
一

別添のとおり提出してよろしいか。

強同裁判所鼓櫃

事務総局秘書課
嘩轌－”起

案
f Iz"（＠個
gB睡醗式箪一

一
分
類
名
称
一
取
扱
区
分 一

Ｅ
》
ザ
一
県
厚

；
‐
卜
０
ト
ー
ｂ
ｌ
Ｉ
・
’
１
１
卜
ｆ
Ｌ
■
■
■
■
０
日
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
二
日
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
０
０
Ⅱ
Ⅱ
，
Ｐ
ｂ
Ｐ
０
ｌ
ｌ
０

決
裁 庶務主任

、、
供
覧
欄

』

課長補佐（庶務一）

●
Ｐ
ｒ
０
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
１
ｌ
ｌ
ｌ
’
１
４
ｑ
Ｉ
ｄ
‐
’
’
’
十
１
１
０
Ⅱ
０
，
１
０
９
６
＆
。
●
ｆ
ト
ー
ｌ
‐
’
１
６
１
卜
ｌ
ｂ
ｌ
Ｉ
ｐ
，
ｈ
Ｌ
Ｌ
１
ｌ
１
ｌ
Ｊ
ｌ
Ⅱ
ｌ
１
ｌ
１
ｌ
ｌ
Ｉ
Ｙ
Ｉ
１
Ｉ
ｌ
ｌ
ｌ
‐
ｌ
Ｉ
ｌ
ｌ
ｌ
Ｉ
ｌ
ｌ
０
ｌ
０
ｒ
ｌ
Ｉ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
Ｕ
０
Ⅱ

備
考
欄

一一一

最高裁秘書第3798号

令和3年12月7日

宮内庁式部職御中

最高裁判所事務総局秘書課

令和4年新年祝賀の儀について

（12月1日付け宮内式発第529号に対する回答）

標記の儀の参列希望者の名簿を別添のとおり送付します｡

ー

、

f

別紙様式

凸毫計■■名
本人
配偶者

(注） 本人が単身の場合は，配偶者の欄に「単身」 と御記入ください。

-1-

資 格 氏 名 外字 生年月日 配偶者の参・不参

最高裁判所長官

最高裁判所判事

同

同

同

同

同

同

同

同
同

同

同

同

同

大谷直人

菅野博之

山口 厚

戸倉三郎

深山卓也

三浦 守

草野耕一

宇賀克也

林 道晴

岡村和美

長嶺安政

安浪亮介
込

渡邉恵理子

岡 正晶

堺 徹

邉

昭和27． 6．23

昭和27． 7． 3
、

昭和28.11. 6

昭和29． 8．11
、

昭和29． 9． 2
､

昭和31‘10.23
↑
●

昭和30． 3．22
吟

昭和30． 7．21
ｰ

昭和32． 8．31
ヶ

昭和32.12.23
馬

昭和29. 4.16

昭和32． 4．19

昭和33.12.27

昭和31． 2. 2
、

昭和33． 7．17

■
。

超過勤務等命令簿
可

i ●
ノ ノ ノ ノ

令和4年1月1日土曜
勤務時間
管理員
の確寵

j f

経理局用度課 ⑥
各庁の長
の確認部局課 年月日

実績時 間

超過勤務

超勤代休時間の勤務|休日夜間
1 1 寺--イ勤務勤務

繩
直
轆

勤務の
内・容

命令時間
1351 150－

而|瀞|令251100

135
-

100

150
1■■■■■■■■

100 |W' |+251
60h
杣 +25

氏 名

器F+
100

lOO
』w

160
－

100

125
-

100

125
-

100 '51＋+25 ＋15 50十50 1．25 十50+15 ÷15
l

管｡“"｡|” 口
匿分 鮒扮 &9分 畔分9時＃ぬから時分

12時蝿まで

時分 時分 時分蹄分時分 鵡分 耐分 鮒勿 鯵分時分 噂翻 野分 鋳分時う〕
』

4－C

時分
’ 1 ●

山崎哲志
自動車運行業務

１
１

■ , ●

7時"分から
0

12"15分まで

〃 ■

萩原義浩
自動車運行業務 １

戸
ｂｌ

Ｑ
Ｈ
■
８
，５

’猟o鳥から’

’
4 句

12癖55分まで Ｉ１
１
１

J 1 @

岡崎崇英 I自動車運行業務 I■
5.15 ’

，崎峰から
128*30分まで

口

自動車運行業務 ． ●
8

3.30

J

笹本武志

I加愈悌治･彌轟自動車運行 8時焔から
ノ fe

13時00分まで

｜

’
業務 イa

4.50

1

婚4甥から

,3時錨まで
j l O

佐藤哲康
j･6
5.45

自動車運行業務

両
■Ⅲ

4時i5勢から
,蝿0う塁で１

１
１
１

イ ･

菖蒲三千夫
●1
3.15

自動車運行業務

一一一一一一一一－テマー万1，0ワ

ノ●

4．50

１１

7時45分から
』 』● 、
12時35分まで

●

自動車通行業務
金房秀紀

－

I ●

三浦五郎 自動車運行業務
ィ ろ●

蝉翰から
13時05分まで

』●

4.50

十
’1｜上

0 ．●

8時50分から

,鰄偽まで瀧口幸。 自動車運行業務 lD

3･"I d

i
一

4時甥から
,;,時鐇まで

凸
■
■
■
Ｂ
Ｂ
Ｂ
Ｂ
Ｕ
Ｄ
■
各
■
■
■
■
の

． 』 1 0

後藤將彦
自動車運行業務 IC

2.40 １
１

L
§時鋤から
J ノD

13時30分まで
深澤'靖。 自動車運行業務 jD

5.“

一一

ノ ノの

8時00分から
j ノC
13時30分まで

J ･
●

橘本一豊
'
5.30

自動車運行業務

1_ 1 一一

緯曇から
12時00分まで

磐
一
↓
鍔
一

豐

J

田摘， 自動車運行業務 I●

3.15

§時泌から
,b時甥まで

ト
j ●

金子亮太郎
IQ
4.35

自動車運行業務

卜
一．…業議|蕊:鑿 １

１
』 イ ●
田中伊佐夫

BG

4.15
‐
一

備考

’

最高裁秘書第179号

令和4年1月27日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 'i

司法行政文書開示通知書

令和3年12月26日付け（同月28日受付，第030829号）で申出のあり

ました司法行政文書の開示についで，下記のとおり開示することとしましたので通

知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

（1）供覧令和4年新年祝賀の儀について（通知） （最高裁秘書第3789号）

（片面で4枚）

（2）供覧令和4年新年祝賀の儀について（通知） （最高裁秘書第3790号）

（片面で5枚）

（3）供覧新年祝賀の儀の自動車標識等の送付について（依頼） （片面で3枚）

2開示しないこととした部分とその理由

（1） 1の(1)及び(2)の各文書には，個人識別情報（印影等）及び公にすることによ

り事務の適正な遂行に支障を及ぼすおそれがある情報（内線番号）が記載され

ており， これらの情報は，行政機関情報公開法第5条第1号及び第6号に定め

る不開示情報に相当することから， これらの情報が記載されている部分を開示

しないこととした。

（2） 1の(3)の文書には，個人識別情報（印影等） ，公にすることにより事務の適

正な遂行に支障を及ぼすおそれがある情報（内線番号）及び公にすることによ

り警備事務の適正な遂行に支障を及ぼすおそれがある情報（自動車標識の番号）

が記載されており， これらの情報は，行政機関情報公開法第5条1号及び第6

号に定める不開示情報に相当することから， これらの情報が記載されている部

分を開示しないこととした。

開示の実施方法3

写しの送付

担当課 秘書課（文書室） 電話03 （3264） 5652 （直通）

決裁.鰻
文書番号令和4年新年祝賀の儀について（通知）ｌ

も
Ⅱ
Ⅱ
Ｉ
■
Ｉ
Ｉ
Ｉ
ｌ
４
ｌ
Ｉ
‐
１
１
１
Ｊ
１
１
１
塁
マ
ー
Ｉ
Ｉ
０
１
０
ｌ
Ｉ
Ｉ
Ｌ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
件
名
一
伺
い
文

｜最高裁秘害馴鵬
一＝一一一一一一一一一一－- - . ﾛ ｰｰ

辮庶|塞蜑雲墾竺

三三|…蟹竺
｛
塵
瞳

呆行政文書保存期間
序保存期間満了時期

~~最高蕊靭喜第3ラg0号を二梧撰覧ず…－－…‐

晴
考

欄’

／

号
日

９
１

２
月

５
２
第
１
発
年
式
３
内
和
宮
令

最高裁判所事務総局秘書課御中

宮内庁式部職

（ 公印省略 ）

令和4年新年祝賀の儀について（通知）

天皇皇后両陛下は，令和4年1月1日，宮中において， 下記のとお

り新年の祝賀をお受けになりますので，お知らせします。

なお，参列を希望する者の名簿（別紙様式） 1通を12月10日ま

でに提出願います。

記

祝賀時刻午前11時00分

『参列者の範囲』

内閣総理大臣及び内閣法第9条の第1順位指定大臣並びに以上の

者の配偶者， 国務大臣， 内閣官房副長官， 内閣法制局長官並びに会

計検査院長，人事院総裁及び検事総長並びに都道府県知事の代表及

び都道府県議会議長の代表

衆議院及び参議院の議長及び副議長並びに以上の者の配偶者並び

に衆議院及び参議院の議員50人（衆議院議員33人，参議院議員

17人（特記した議員を除く。 ） ）

最高裁判所長官及び最高裁判所判事（長官代行）並びに以上の者

の配偶者並びに最高裁判所判事

別紙様式

亀計
本人
配偶者

(注） 本人が単身の場合は，配偶者の欄に「単身」と御記入ください。

名

－1－

資 格 氏 名 外字 生年月日 配偶者の参・不参

a

別紙様式

本人 名

-1-

資 格 氏 名 外字 生年月日

決裁･(供覧

壼|最高裁
文書番号令和4年新年祝賀の儀について（通知）

件
名
一
伺
い
文
一

秘書第3790号
」 _． _－－ － 一

一
睡
》
ロ
ロ

一

一
庶
一

｜

起案日 冷和3年12月1日
最高裁判所最高裁判所
事務総局秘書課秘書課
務第一係起

案
部署

運棄看 辻翔割
施連絡先

一

大分類 －｢砺霧勇二
一一ユワーアー－

）庶務 (事務）分
類
名
称
一
取
扱
区
分

■－ ■=F一一F－石－■ ■■一一一 ｣ T－■－－－－－－－－口

一一一一■』守 口＝－－ －－＋ －＝一一一一■4■■■

|交際中分類
「
！
「
ユ
ー

｜
閲
一
一

一
年－
３
’
一

和伶
一
一

一
一
日
一
一
§

一
了

扇

噛
晦

名称(小分

秘密区分

世
降
癖
‐

秘密期間終

指定事由

保存期間満了時期|令和9年3月31日
▲
ワ
リ
ー
１
１
１
０
１
紗
１
１
０
１
１
，
０
Ｉ
ｌ
ｌ
Ｉ
ｌ
ｌ
ｌ
ト
ヶ
ト
‐
ｉ
ｒ
ｂ
ｌ
Ｆ
５
４
ｉ
１
Ⅱ
１
日

庶務第一係庶務第一係長参事官秘書課長

決
裁
・
供
覧
欄

1

､~庶務主任
．｡，

～

ｊ務庶く佐

踊
鴬

課

供稲一と一号
－
９
｜
泥
》
３第害秘》

広
覧
欄

ｉ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
Ｉ
Ｉ
ｉ
Ｉ
－
Ｉ
Ｉ
Ｉ
鯛
ｌ
考
：
‐
樹

～

／

宮内式発甲第656号

令和3年12月1日

最高裁判所長官 大谷直人殿

宮内庁長官西村泰彦

（ 公 印 省 略 ）

令和4年新年祝賀の儀について（通知）

令和4年1月1日， 宮中において,新年祝賀の儀を別紙次第のとおり

行われますので，お知らせします。

次に天皇のお曾薬がある．

次に天皇，皇后が御退出になる．

前行，供奉及び随従は，お出ましのときと同じである．

次に参列者が退出する．

令和4年1月1日

新年祝賀の儀

午前9時45分，皇嗣，皇嗣妃親王，親王妃内親王及び女王

が千草の聞及び千鳥の問に参集される．

午前10時，天皇，皇后が正殿松の間にお出ましになる．

式部官長及び宮内庁長官が前行し，侍従長，侍従，女官長

及び女官が随従する．

次に皇風皇飼妃親玉親王妃，内親王及び女王が顛次御前に

参進して祝賀の上，退出される．

次に天皇，皇后が御退出になる．

‘ 前行及び随従は，お出ましのときと同じである。

祝賀の時刻，式坦及び参列者の範囲は，次のとおりとする．

(午筋11時，正殿梅の間）

内閣総理大臣及び内閣法第9条の第1順位指定大臣並びに

以上の者の配偶者，国務大臣b内閣官房副長官,内閣法制局長

官並びに会計検査院長，人事院総裁及び検事繕長並びに都道府

県知事の代表及び都道府県韻会殿長の代表

《正殿松の間）

衆鬮院及び参鰻院の蹴長及び副餓長並びに以上の者の配偶

者並びに衆厳院及び参級院の騒員50人(特配した巌員を除く.）

． ． (正殿竹の間）

蝦高銭判所長官及び最高裁判所判事(長官代行)並びに以上

の者の配偶者並びに最高裁判所判事

参列者は，各祝賀時刻の15分前に参製する．

時刻，参列者が休所に参集する．

次に参列者が正殿の各間内の所定の位瞳に列立する．

時刻，天皇，皇后が正殿の各間にお出ましになる．

式部官長及び宮内庁長官が前行し，皇嗣，皇嗣妃，親王，

親王妃，内親王及び女王が供奉され，侍従長，侍従，女官長

及び女官が随従する．

次に代表者が祝飼を述べる．
午前11時45分，本邦駐在の各国の外交使節団の長が休所に参鎖

する．

正午，天皇，皇后が正殿松の間にお出ましになる．

式部官長及び宮内庁長官が前行し，皇嗣，星嗣妃，親王，

親王妃，内親王及び女王が供奉され，侍従長，侍従,､女官長

及び女官が随従する.

次に本邦駐在の各国の外交使節団の長が順次御飼に参進して

祝賀の上，退出する． ．

次に天皇，皇后が御退出になる．

前行，供奉及び随従は，お出ましのときと同じである．

午前10時正殿松の間
1

参列者には，退出の陣，賜物を伝達する．

O

服装

男子： 燕尾服，紋付羽織袴又はこれらに相当する閥服等

（モーニングコートも可） 、

女子： ロングドレス， 白襟紋付又はこれらに相当する圃服等

勲章藩用

午前11時正殿梅の間

午前11時正殿松の間 正午正殿松の問

午前11時正殿竹の間

且
年

晋
逗
淳画
面

■
箪

吾
剥
翻薗
田
膏

診
到濁
■

曵津罰函碑

浄動宙料

▲

i
▲△▲△△ △ △皆
▲▲▲▲▲ ▲ ▲宮

／

決裁･I供覧

再藤玩寳お砺百罰軍蓉霧あ窪符E弓両爾籟r
名｜

｜

一｢一

割
文I

文害番号

|皇高義羅嘉羅一

限E

天裁口

瓶行処理期限E

瓠畢

関係（令和3年陸

磯密旺磧付け ’
一－.

決
裁 庶務主任

●、 ｜

供I

課長補佐（庶務一）

●
覧
ノ
欄

‐
ｈ
‐
．
Ｉ
’
１
１
１
１
１
‐
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
‐
Ｉ
ｌ
ｌ
ｊ
↑
Ｉ
ｌ
ｌ
Ｉ
Ｉ
ｌ
ｌ
，
ｌ
Ｉ
ｌ
０
Ｉ
ｌ
ｌ
Ｉ
１
Ｉ
Ｉ
Ｉ
ｒ
ｌ
Ｉ
Ｉ
ｌ
１
Ｉ
‐
１
１
１
’
１
旧

備
考
欄

宮内式発第589号

令和3年1 2月17日

最高裁判所事務総局秘書課 御中

宮 内 庁式部職

（ 公印省略 ）

新年祝賀の儀の自動車標識等の送付について（依頼）

令和4年新年祝賀の儀の際に使用する自動車標識等を別紙のとおり

送付しますので， よろしくお取り計らい願います。

重塞懲
＄

別紙様式

生年月日 配偶者の参・不参外字氏 名資 格

■
。

昭和27． 6．23大谷直人

菅野博之

最高裁判所長官

最高裁判所判事 昭和27． 7． 3

昭和28.11. 6山口 厚同
H U 『

I
1

昭和29． 4．16長嶺安政

戸倉三郎

深・山卓也

同

昭和29. 8.11同
ー

昭和29． 9． 2同

昭和30.3.22草野耕一回

’ 昭和30.7.21宇賀克也

岡 正晶

三浦 守

安浪亮介

林 道晴

岡村和美

堺 徹

渡邉惠理子

同
｡

昭和31． 2． 2|回

昭和31.10.23同

昭和32. 4.19同

昭和32． 8．31同

昭和32．12．23同

昭和33． 7．17 1同、

。 ’’ 邉 昭和33.12.27

15名計 ■■名
■名．

本人
配偶者

(注） 本人が単身の場合は，配偶者の欄に「単身」と御記入ください。

－1－

D守一の一七 一一